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1. APRESENTAÇÃO

O  presente  plano  tem  o  objetivo  de  apresentar  o  planejamento  do

Departamento  de  Ciências  Exatas,  Tecnológicas  e  Humanas  –  DCETH  para

promover a capacitação do seu corpo docente para o ano letivo de 2015, visando

contribuir com o crescimento da UFERSA Campus Angicos à medida que garante

aos  docentes  o  direito  regulamentado  pela  Lei  Nº  8.112/1990  que  concede  ao

servidor público federal o afastamento com ou sem remuneração para qualificação

em programas de pós-graduação  stricto sensu, assim como considera o Art.  30,

inciso 3º, da Lei  Nº 12.772/2012. O plano de trabalho foi construído tomando como

base  a  RESOLUÇÃO CONSUNI/UFERSA Nº  009/2013,  de  08  de  novembro  de

2013, que estabelece normas para qualificação do corpo docente da UFERSA com

ou sem afastamento.

Considerando que um dos elementos relevantes para a qualidade do ensino

nas  Instituições  de  Ensino  Superior  (IES)  é  a  capacitação  continuada  dos

professores, a qual promove o desenvolvimento de suas habilidades e amplia seu

conhecimento  técnico-científico,  viabilizando  assim,  a  indissociabilidade  entre

ensino,  pesquisa  e  extensão.  Logo,  é  interessante  para  o  campus  aumentar  o

número  de docentes  com doutorado objetivando  contribuições  futuras  destes  no

desenvolvimento de projetos de pesquisa do campus, buscando junto as agências

de  fomento  recursos  financeiros  os  quais  viabilizarão  o  crescimento  tanto  da

instituição, quanto o socioeconômico e cultural da região do semi-árido potiguar.
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2. IDENTIFICAÇÃO DO DEPARTAMENTO

Departamento de Ciências Exatas, Tecnológicas e Humanas – DCETH 

Chefe do departamento: Dr. Carmelindo Rodrigues da Silva

Vice chefe do departamento: Msc. Stefeson Bezerra de Melo

Câmara Departamental: 

                                         Msc. Antônio Alceu Câmara Junior 
                                         Dr. Araken de Medeiros Santos 
                                         Msc. Damilson Ferreira dos Santos 
                                         Dra. Rita Diana de Freitas Gurgel
                                         Msc. Valquíria Melo Souza Correia
                                         Msc. Wivaldo Dantas de Asevedo Júnior

2.1 Perfil atual dos docentes do DCETH

O corpo docente do DCETH é composto por 72 (setenta e dois) professores
efetivos em regime de dedicação exclusiva, dos quais, 33 (trinta e três) possuem
título  de  doutor,  38  (trinta  e  oito)  possuem título  de  mestre  e  01  (um)  título  de
graduado. A relação dos professores e respectivas titulações que representa o corpo
docente do DCETH está no Anexo I deste documento.

3.  CRITÉRIOS UTILIZADOS NA CLASSIFICAÇÃO DOS DOCENTES A SEREM
LIBERADOS

O critério  de classificação utilizado obedece o  índice de classificação (IC)
definido pela resolução  RESOLUÇÃO CONSUNI/UFERSA Nº 009/2013, de 08 de
novembro de 2013. Onde a classificação foi feita obedecendo à ordem decrescente
de  pontuação,  seguindo  a  fórmula  abaixo,  cujos  valores  das  dimensões  foram
obtidos com o preenchimento individual do Anexo I da supracitada resolução.

Onde:

: Dimensão definida no Anexo I.
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4. DOCENTES QUE PLEITEIAM QUALIFICAÇÃO PARA O ANO DE 2015

4.1 Docentes habilitados ao pedido de afastamento com respectivos início e
duração do afastamento requerido (em ordem de classificação pelo IC)

# IC Docentes Duração Início

1 6,86 LUCAS AMBROSIO BEZERRA DE OLIVEIRA 4 ANOS 2015.1

2 6,29 MÁRCIO FURUKAVA 2 ANOS 2015.1

3 6,14 VALQUÍRIA MELO SOUZA CORREIA 4 ANOS 2015.1

4 5,61 ANTÔNIO ALCÊU CÂMARA JÚNIOR 2 ANOS 2015.1

5 5,14 EDWIN LUIZE FERREIRA BARRETO 1 ANO 2015.1

6 5,04 WIVALDO DANTAS DE AZEVEDO JÚNIOR 4 ANOS 2015.1

7 4,57 JOÃO PAULO DAMÁSIO SALES 4 ANOS 2015.2

8 4,51 WELLIANA BENEVIDES RAMALHO 4 ANOS 2015.2

9 4,37 SAIRO RAONÍ DOS SANTOS 4 ANOS 2015.2

10 4,34 TIAGO ALMEIDA SARAIVA NI 2015.2

11 4,2 MARCÍLIO LUIS VIANA CORREIA 4 ANOS 2015.1

12 4,01 LEONARDO MAGALHÃES XAVIER SILVA 3 ANOS 2015.1

13 3,84 WENDELL ROSSINE MEDEIROS 2 ANOS 2015.1

14 3,8 ANDREZZA CRISTINA DA SILVA BARROS SOUZA 1 ANO 2015.1

15 3,6 ARTHUR GOMES DANTAS DE ARAÚJO 4 ANOS 2015.2

16 3,09 LEIVA CASEMIRO OLIVEIRA 2 ANOS 2015.1

17 2,86 FRANCISCO VIEIRA DE OLIVEIRA 4 ANOS 2015.1

* NI - NÃO INFORMADO.
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4.2  Docentes  habilitados  à  qualificação  sem  afastamento  (em  ordem  de
alfabética)

# DOCENTES

1 AERSON MOREIRA BARRETO

2 ANA CRISTINA GIRÃO E SILVA

3 ANDRÉA SARAIVA DE OLIVEIRA 

4 BRUNA CARVALHO DA SILVA

5 FABRÍCIA NASCIMENTO DE OLIVEIRA

6 ISABELLE YRUSKA DE LUCENA GOMES BRAGA

7 JANAINA SALUSTIO DA SILVA

8 JORDANA MEDEIROS BERNADINO

9 LUANA DANTAS CHAGAS

10 RAFAEL DA COSTA FERREIRA

11 RICARDO ANTONIO FAUSTINO DA SILVA BRAZ

12 ROBERTO NAMOR SILVA SANTIAGO

13 STEFESON BEZERRA DE MELO

14 SUELEN SILVA FIGUEIREDO

4.3 Docentes efetivos totalmente afastados para qualificação (em ordem de
alfabética)

# DOCENTES INSTITUIÇÃO PROGRAMA

1 ALESSANDRA MIRANDA MENDES SOARES UFPB PPGEd

2 ENAI TAVEIRA DA CUNHA UFPE PPGE

3 JACIMARA VILLAR FORBELONI UFRN PPGCS

4 JOSÉ ANÍZIO ROCHA DE ARAÚJO PUC-PR DINTER

5 SÂMEA VALENSCA ALVES BARROS UFCG PPG-CEMat

6 WELLINGTON BARBOSA DO NASCIMENTO JÚNIOR UFRN PPGEE
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5. ATRIBUIÇÕES DO DEPARTAMENTO E DOCENTES

5.1 Atribuições do Departamento

• Identificar  os  docentes  que  aspirem por  capacitação e  demonstrem potencial

para dar continuidade à formação e produção acadêmicas. 

• Submeter  ao  plenário  do  Departamento  um  Plano  de  Qualificação  Docente,

compatibilizando-o com o planejamento acadêmico.

• Acompanhar a capacitação através dos relatórios parciais e comprometer-se a

divulgar  entre  os  demais  membros,  os  principais  resultados da  dissertação/tese,

buscando interações com outros projetos de pesquisa em curso no Departamento.

5.2 Atribuições do Docente

• Elaborar projeto de dissertação/tese preferencialmente em área de interesse e/ou

em áreas/linhas de pesquisas que promova o desenvolvimento da UFERSA.

• Após análise e aprovação pelo Departamento, informar, semestralmente, através

dos  documentos  comprobatórios  as  atividades  realizadas  no  Programa  de

Qualificação  Docente  de  acordo  com  o  capítulo  VI  da  Resolução

CONSUNI/UFERSA Nº 009/2013.

HOMOLOGAÇÃO DO DCETH

Angicos, 19 de agosto de  2014.

_____________________________________________________
Carmelindo Rodrigues da Silva

Chefe do DCETH
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ANEXO 1

Relação dos professores e respectivas titulações que compõem o corpo docente do
DCETH.

# DOCENTES TITULAÇÃO

1 AERSON MOREIRA BARRETO MESTRE

2 ALESSANDRA CARLA OLIVEIRA CHAGAS SPINELLI DOUTORA

3 ALESSANDRA MIRANDA MENDES SOARES MESTRE

4 ALEX SANDRO COITINHO SANT’ANA DOUTOR

5 ANA CRISTINA GIRÃO E SILVA MESTRE

6 ANDRÉA SARAIVA DE OLIVEIRA MESTRE

7 ANDREZA KELLY COSTA NÓBREGA DOUTORA

8 ANDREZZA CRISTINA DA SILVA BARROS SOUZA MESTRE

9 ANTONIO ALCEU CAMARA JUNIOR MESTRE

10 ANTONIO DE PADUA DE MIRANDA HENRIQUES DOUTOR

11 ARAKEN DE MEDEIROS SANTOS DOUTOR

12 ARTHUR GOMES DANTAS DE ARAÚJO MESTRE

13 BRUNA CARVALHO DA SILVA MESTRE

14 CARMELINDO RODRIGUES DA SILVA DOUTOR

15 DAMILSON FERREIRA DOS SANTOS MESTRE

16 DANIEL SABINO AMORIM DE ARAUJO DOUTOR

17 EDER JOFRE MARINHO ARAUJO DOUTOR

18 EDVAN MOREIRA DOUTOR

19 EDWIN LUIZE FERREIRA BARRETO MESTRE

20 ELISANGELA LOPES GALVÃO DOUTORA

21 ENAI TAVEIRA DA CUNHA MESTRE

22 FABRÍCIA NASCIMENTO DE OLIVEIRA MESTRE

23 FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA V. DE ARRUDA DOUTOR

24 FRANCISCO EDCARLOS ALVES LEITE DOUTOR

25 FRANCISCO VIEIRA DE OLIVEIRA MESTRE

26 FRANSELMA FERNANDES DE FIGUEIREDO DOUTOR

27 FREDERICO RIBEIRO DO CARMO DOUTOR

28 GEOMAR GALDINO DA SILVA DOUTOR

29 GLEIDSON VIEIRA MARQUES DOUTOR

30 GUSTAVO DE OLIVEIRA GURGEL REBOUCAS DOUTOR

31 HIDELBRANDO JOSÉ FARKAT DIOGENES DOUTOR

32 ISABELLE YRUSKA DE LUCENA GOMES BRAGA MESTRE

33 IVAN MEZZOMO DOUTOR

34 JACIMARA VILLAR FORBELONI MESTRE

35 JANAINA SALUSTIO DA SILVA MESTRE
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36 JORDANA MEDEIROS BERNADINO GRADUADA

37 JOÃO PAULO DAMASIO SALES MESTRE

38 JOSE ANIZIO ROCHA DE ARAUJO MESTRE

39 JOSELITO MEDEIROS DE FREITAS CAVALCANTE DOUTOR

40 LEIVA CASEMIRO OLIVEIRA MESTRE

41 LEONARDO MAGALHÃES XAVIER SILVA MESTRE

42 LUANA DANTAS CHAGAS MESTRE

43 LUCAS AMBRÓSIO BEZERRA DE OLIVEIRA MESTRE

44 MAGNUS JOSÉ BARROS GONZAGA DOUTOR

45 MARCILENE VIEIRA DA NOBREGA DOUTORA

46 MARCIO FURUKAVA MESTRE

47 MARCOS VINICIUS CANDIDO HENRIQUES DOUTOR

48 MARCUS VINICIUS SOUSA RODRIGUES MESTRE

49 MARCÍLIO LUÍS VIANA CORREIA MESTRE

50 MARIA DAS NEVES PEREIRA DOUTORA

51 MARISTELIO DA CRUZ COSTA DOUTOR

52 MATHEUS DA SILVA MENEZES DOUTOR

53 NUBIA ALVES DE SOUZA NOGUEIRA DOUTORA

54 PATRICIA MENDONÇA PIMENTEL DOUTORA

55 RAFAEL DA COSTA FERREIRA MESTRE

56 RICARDO ANTONIO FAUSTINO DA SILVA BRAZ MESTRE

57 RITA DIANA DE FREITAS GURGEL DOUTORA

58 ROBERTO NAMOR SILVA SANTIAGO MESTRE

59 ROSELENE DE LUCENA ALCANTARA DOUTORA

60 SAIRO RAONI DOS SANTOS MESTRE

61 SÂMEA VALENSCA ALVES BARROS MESTRE

62 SAMUEL OLIVEIRA DE AZEVEDO DOUTOR

63 STEFESON BEZERRA DE MELO MESTRE

64 SUÊLDES DE ARAÚJO DOUTOR

65 SUELEN SILVA FIGUEIREDO MESTRE

66 TARCISIO ELOI DE ANDRADE JUNIOR DOUTOR

67 TIAGO ALMEIDA SARAIVA MESTRE

68 VALQUIRIA MELO SOUZA CORREIA MESTRE

69 WELLIANA BENEVIDES RAMALHO MESTRE

70 WELLINGTON BARBOSA DO NASCIMENTO JUNIOR MESTRE

71 WENDELL ROSSINE MEDEIROS DE SOUZA MESTRE

72 WIVALDO DANTAS DE ASEVEDO JUNIOR MESTRE
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